



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER

JUSTIFICATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Objetivando atendimento da demanda, oficializada por meio do documento nº 016/2024, a equipe responsável pelas compras da Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer analisou a possibilidade de contratação direta, pois trata-se de uma aquisição de baixo vulto. Assim, foram enviados e-mails para empresas que fornecem materiais e equipamentos agrícolas.

Conforme consta na “Justificativa da Metodologia para Obtenção dos Preços”, a pesquisa foi intencionada a 31 (trinta e uma) empresas, mas somente 4 (quatro) enviaram propostas: Agrohidro Comércio Varejista de Materiais Agrícola Ltda - ME, Ramos & Macêdo Ltda, Reflora Comércio de Produtos Agrícolas LTDA ME, JMZ Irrigação e Produtos Agropecuários Ltda.

Por ser uma compra “parcelada”, o valor total da contratação foi estruturado com base nos “Menores Valores Unitários” coletados nas propostas. Assim, a compra foi estimada em **R\$ 9.675,00 (Nove mil seiscentos e setenta e cinco reais)**. A seguir, está o quadro de classificação das empresas, bem como os itens e os valores a serem contratados:

Empresa Agrohidro Comércio Varejista de Materiais Agrícola Ltda - ME				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
04	ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL DE 500ML PARA MOTORES 2 TEMPOS À GASOLINA.	40	R\$ 19,00	R\$ 760,00
05	ROÇADEIRA LATERAL À GASOLINA, GUIDÃO ABERTO, MOTOR 2 TEMPOS, SISTEMA DE PARTIDA MANUAL, CILINDRADA MÍNIMA DE 35.2, POTÊNCIA IGUAL OU SUPERIOR A 2 HP, 1,5 kW, CAPACIDADE MÍNIMA DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL 0,5 LITROS, CORTE EM NYLON E LÂMINA CIRCULAR.	04	R\$ 860,00	R\$ 3.440,00
VALOR TOTAL GERAL: R\$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais)				

Empresa Ramos & Macêdo Ltda



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	ADUBO QUÍMICO MISTO, GRANULADO, 20.10.20 NPK. PACOTE CONTENDO 25KG.	40	R\$ 86,00	R\$ 3.440,00
VALOR TOTAL GERAL: R\$ 3.440,00 (Três mil quatrocentos e quarenta reais)				

Empresa Reflora Comércio de Produtos Agrícolas LTDA ME				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
02	FORMICIDA ISCA GRANULADA. PACOTE CONTENDO 50 GRAMAS.	50	R\$ 0,80	R\$ 40,00
03	FACA PARA CORTADOR DE GRAMA COM ABAS TRAPP MODELO MC-60E. CÓDIGO DA FACA:2111-527.	05	R\$ 54,00	R\$ 270,00
06	ROLO DE FIO DE NYLON PARA APARADOR DE GRAMA E ROÇADEIRAS. ESPESSURAS: 3,0 MM PERFIL REDONDO. PESO:2KG.	05	R\$ 229,00	R\$ 1.145,00
07	VASSOURA DE FERRO, REGULÁVEL, PARA JARDINAGEM, 18 DENTES. COM CABO.	10	R\$ 28,50	R\$ 285,00
08	VASSOURA DE FERRO, PARA JARDINAGEM, 22 DENTES. COM CABO.	10	R\$ 29,50	R\$ 295,00
VALOR TOTAL GERAL: R\$ 2.035,00 (Dois mil e trinta e cinco reais)				

Diante do exposto, justificamos o valor da contratação.

Campina Grande, 29 de julho de 2024.

JESSYANE DIAS TRAVASSOS
Apoio Administrativo





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: BCF6-DDFE-809B-9825

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



JESSYANE DIAS TRAVASSOS (CPF 100.XXX.XXX-94) em 29/07/2024 09:44:38 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/BCF6-DDFE-809B-9825>